Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 20 июля 2015 г. N 5221

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 7 июля 2015 г. N 1552

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МОЛОДЕЖНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ФОРУМЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области
от 28.10.2015 N 2325, от 20.04.2016 N 730, от 20.08.2018 N 1147,
от 04.04.2019 N 508)

В соответствии со статьей 11.3 Закона Калужской области "О молодежи и государственной молодежной политике в Калужской области", в целях реализации государственной программы Калужской области "Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской области", утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 12.02.2019 N 94 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской области", и на основании Положения о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 N 210 "Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 N 427, от 22.03.2018 N 169, от 02.07.2018 N 393, от 30.07.2018 N 445, от 05.10.2018 N 612, от 28.11.2018 N 723, от 26.03.2019 N 177),
ПРИКАЗЫВАЮ:
(преамбула в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 04.04.2019 N 508)

1. Утвердить Положение о молодежном образовательном форуме (прилагается).
2. Управлению молодежной политики министерства образования и науки Калужской области ежегодно проводить молодежный образовательный форум.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Министр
А.С.Аникеев

Приложение
к Приказу
министерства образования и науки
Калужской области
от 7 июля 2015 г. N 1552

[bookmark: P37]ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ФОРУМЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства образования и науки Калужской области
от 28.10.2015 N 2325, от 20.04.2016 N 730, от 20.08.2018 N 1147,
от 04.04.2019 N 508)

1. Общие положения

Молодежный образовательный форум (далее - Форум) проводится ежегодно министерством образования и науки Калужской области (далее - министерство) в соответствии со статьей 11.3 Закона Калужской области "О молодежи и государственной молодежной политике в Калужской области" в целях реализации постановления Правительства Калужской области от 12.02.2019 N 94 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской области" и на основании Положения о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 N 210 "Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 N 427, от 22.03.2018 N 169, от 02.07.2018 N 393, от 30.07.2018 N 445, от 05.10.2018 N 612, от 28.11.2018 N 723, от 26.03.2019 N 177).
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 04.04.2019 N 508)
Основным принципом организации и проведения Форума является создание условий по развитию и поддержке талантливых молодых людей на пути к созданию конкурентоспособных товаров и услуг, гражданских и общественных проектов в сфере социальных, экономических и культурных инноваций на территории Калужской области.
Информация о проведении Форума публикуется на официальном портале органов государственной власти Калужской области (министерство образования и науки Калужской области/молодежная политика - http://admoblkaluga.ru/sub/education) (далее - официальный сайт министерства).
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 20.08.2018 N 1147)

2. Цель и задачи Форума

Цель Форума - вовлечение активных представителей молодежи Калужской области в реализацию проектов и генерацию инициатив, направленных на решение проблем региона и местных сообществ.
Задачи Форума:
- обучить представителей молодежи знаниям и сформировать навыки профессиональной реализации социально полезных инициатив;
- поддержать молодежные общественные организации и объединения, принимающие активное участие в реализации проектов в сфере социальных, экономических и культурных инноваций;
- разработать предложения для региональных и муниципальных государственных программ различной направленности, способствующих эффективной самореализации молодежи;
- наладить межмуниципальные дружеские связи для реализации совместных проектов и инициатив в молодежной среде;
- сформировать модель эффективной мобилизации молодых квалифицированных лидеров в решении проблем региона и местных сообществ;
- сформировать молодежное экспертное сообщество как механизм "социальной обратной связи", социальной реакции (обсуждения) на государственные инициативы и решения.

[bookmark: P63]3. Программа Форума
(в ред. Приказа Министерства образования и науки
Калужской области от 20.04.2016 N 730)

Программа Форума предусматривает проведение лекций, семинаров, интерактивных тренингов, панельных дискуссий, деловых игр, мастер-классов, встреч с известными людьми, презентаций проектов и конкурса-презентации проектов, проведение творческих, спортивных и развлекательных мероприятий.
Основные направления работы Форума:
- вовлечение молодежи в работу средств массовой информации (молодежные медиа);
- вовлечение молодежи в занятие творческой деятельностью;
- патриотическое воспитание молодежи;
- содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи;
- вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде.

4. Участники и сроки проведения Форума
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской
области от 20.08.2018 N 1147)

Участниками Форума могут стать граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет включительно на период проведения Форума, постоянно или преимущественно проживающие в Калужской области.
Форум проводится ежегодно. Время и место проведения Форума утверждаются приказом министерства. Информация о сроках и месте проведения Форума публикуется на официальном сайте министерства.

5. Условия участия в Форуме
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской
области от 20.08.2018 N 1147)

Участие в форуме носит добровольный, заявительный характер.
Для участия в Форуме необходимо зарегистрироваться в автоматизированной информационной системе "Молодежь России" (далее - АИС "Молодежь России") (https://www.ais.fadm.gov.ru) и подать заявку для участия в Форуме в разделе "Мероприятия", выбрав одно из направлений Форума, соответствующее профессиональным или иным сферам интересов участника Форума.

6. Организаторы Форума

Министерство образования и науки Калужской области совместно с молодежными объединениями Калужской области.

7. Подведение итогов Форума
(в ред. Приказа Министерства образования и науки
Калужской области от 28.10.2015 N 2325)

Конкурс-презентация молодежных проектов (далее - конкурс) является итоговым мероприятием Форума, проводится среди участников Форума и в сроки проведения Форума.
Конкурс направлен на вовлечение молодежи в творческую деятельность, повышение ее гражданской активности и формирование здорового образа жизни молодого поколения. Ориентиром деятельности при проведении конкурса является повышение конкурентоспособности российской молодежи посредством увеличения числа молодых людей, обладающих набором важнейших компетенций: способностью генерировать инновации, наличием предпринимательских навыков, осознанным и ответственным социальным поведением, активным гражданским участием в общественной жизни, умением управлять проектами.
Конкурс проводится организаторами Форума в номинациях, соответствующих направлениям работы Форума, указанным в разделе 3 "Программа Форума" Положения о молодежном образовательном форуме (далее соответственно - номинации конкурса, положение).
Для участия в конкурсе участниками Форума в срок не позднее чем за 1 день до начала конкурса необходимо представить организатору-министерству следующие материалы:
- заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению;
- описание конкурсного проекта по одной из номинаций конкурса в отпечатанном виде в 1 экземпляре (может сопровождаться информационными и видеоматериалами) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Формат конкурса - презентация проектов участниками конкурса продолжительностью до 10 минут.
Проекты, участвующие в конкурсе, оцениваются по 10-балльной системе по следующим критериям:
- актуальность - социально-экономическое значение, соответствующее приоритетам развития Калужской области, определенным в стратегических документах;
- уникальность проекта - наличие новых технологических или социальных подходов в реализуемых проектах;
- эффективность - достижение измеримых результатов в соответствии с планируемыми затрачиваемыми ресурсами на реализацию проекта;
- адресность - ориентация на молодежную аудиторию и решение ее социальных проблем;
- тиражируемость - возможность распространения положительного опыта реализации проекта на другие муниципальные образования, а также социальные среды;
- масштабность - количество молодых людей, вовлеченных в деятельность по реализации проекта.
Любая номинация конкурса считается состоявшейся, если в ней представлены как минимум три проекта. Номинации с количеством представленных для участия в конкурсе менее трех проектов считаются несостоявшимися, и победители в них не выбираются.
Для подведения итогов конкурса формируется конкурсная комиссия.
Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом министерства.
Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии. В состав конкурсной комиссии по согласованию включаются представители органов государственной власти Калужской области, органов местного самоуправления Калужской области, общественных и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Калужской области, с привлечением лиц, обладающих необходимыми (специальными) познаниями, позволяющими объективно оценить участников конкурса по критериям оценки, указанным в настоящем Положении.
Конкурсная комиссия на первом заседании самостоятельно определяет порядок своей работы. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее списочного состава.
По итогам суммирования результатов оценки участников в каждой номинации определяется победитель.
В случае равенства сумм баллов нескольких участников на звание победителя в номинации конкурса выбор победителя проводится путем открытого голосования присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. Право решающего голоса имеет председатель конкурсной комиссии. Делегирование полномочий отсутствующих на заседании членов конкурсной комиссии каким-либо лицам или другим ее членам не допускается.
По результатам оценки конкурса оформляются оценочные ведомости, список победителей в номинациях конкурса. Результаты работы конкурсной комиссии оформляются в виде протокола, и подписываются председателем конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии, и передаются в министерство.
На основании протокола издается приказ министерства об итогах проведения конкурса.
Участники конкурса имеют право обжаловать итоги конкурса, утвержденные приказом министерства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Все участники Форума получают сертификат участника молодежного образовательного форума.
Победители в номинациях конкурса получают денежные вознаграждения в размере 50 тысяч рублей каждое.
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области от 04.04.2019 N 508)

8. Финансирование
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской
области от 04.04.2019 N 508)

Осуществляется за счет средств, предусмотренных по пункту 1.1 "Субсидии на иные цели государственным бюджетным и государственным автономным учреждениям, подведомственным министерству образования и науки Калужской области, в части организации, проведения мероприятий или участия в них, расходы по которым не учитываются в составе нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным заданием государственных услуг (выполнением работ)" раздела 5 "Перечень мероприятий подпрограммы "Повышение эффективности реализации молодежной политики" государственной программы Калужской области "Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской области", утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 12.02.2019 N 94 "Об утверждении государственной программы Калужской области "Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской области".

Приложение N 1
к Положению
о молодежном образовательном
форуме Калужской области

	Список изменяющих документов
(введена Приказом Министерства образования и науки Калужской области
от 28.10.2015 N 2325)

[bookmark: P143]                                  Заявка
           на участие в конкурсе-презентации молодежных проектов

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Адрес проживания

	Контактный телефон

	Направление работы Форума

    Я, ___________________________________________________________________,
                     (фамилия, имя, отчество полностью)

    в  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ
"О  персональных  данных", в целях внесения сведений, указанных в заявке на
участие  в  конкурсе-презентации  молодежных  проектов, в  базу  данных  об
участниках конкурса даю согласие министерству образования и науки Калужской
области   на   автоматизированную,   а   также  без  использования  средств
автоматизации обработку моих персональных данных.
    Я   уведомлен   и  понимаю,  что  под  обработкой  персональных  данных
подразумеваются   сбор,  систематизация,  накопление,  хранение,  уточнение
(обновление,   изменение),  использование,  распространение  (в  том  числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие действия
(операции) с персональными данными.
    Также  под  персональными  данными  подразумевается  любая  информация,
имеющая  ко  мне  отношение как к субъекту персональных данных, в том числе
фамилия,  имя,  отчество,  дата  и  место  рождения,  домашний адрес, номер
телефона  и  любая  другая  информация,  указанная мною в представленных на
конкурс-презентацию молодежных проектов материалах.
    Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
    - фамилия, имя, отчество;
    - дата рождения;
    - адрес проживания;
    - контактный телефон.
    Настоящее  согласие  действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в
письменной  форме. Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных
мне известен.

____________________   _________________________   ________________________
        дата                   подпись                      Ф.И.О.

Приложение N 2
к Положению
о молодежном образовательном
форуме Калужской области

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства образования и науки Калужской области
от 20.08.2018 N 1147)

[bookmark: P204]                       Описание конкурсного проекта

	Автор проекта

	Ф.И.О. автора проекта <*>

	Мобильный телефон <*>

	Адрес электронной почты <*>

	Адреса социальных сетей (Вконтакте и др.)

	Название проекта

	Номинация конкурса

	Сроки реализации проекта

	продолжительность (в месяцах)

	начало реализации проекта (день, месяц, год)

	окончание реализации проекта (день, месяц, год)

	1. Краткая аннотация

	2. Актуальность проекта для молодежи

	3. Основная цель проекта

	4. Задачи проекта
	1.

	2.

	3.

	...и т.д.

	5. Календарный план реализации проекта
(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением целевых показателей и периодов их осуществления)

	N п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Показатели эффективности

	Начальный этап

	1

	2

	3

	...
	и т.д.

	Основной этап

	1

	2

	3

	...
	и т.д.

	Завершающий этап

	1

	2

	3

	...
	и т.д.

6. Смета расходов реализации проекта.

	N п/п
	Наименование
	Стоимость

	1

	2

	3

	...
	и т.д.

7. Ресурсное обеспечение проекта
(описание  имеющихся ресурсных средств проекта, не требующих дополнительных
финансовых затрат).

	8. Ожидаемые результаты (описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершении и в долгосрочной перспективе)

    --------------------------------
[bookmark: P323]    <*> Поля, обязательные для заполнения.

   "__" ________________ 20__ г.  _________________ /________________/